
Edição 1555 – 1 de Setembro de 2023 

    Data da disponibilização: 01/09/2023 
                     Data da Publicação: 04/09/2023 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PROFISSIONAIS PARA OS 
FUNCIONARIOS DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
TIPO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA DA REALIZAÇÃO: 25/09/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 
284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA 
PRAIA), Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > 
LICITAÇÕES > PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 31 DE AGOSTO DE 2023 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 59/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES PARA USO DAS UNIDADES GERIDAS PELA DIRETORIA DE ATENÇÃO BÁSICA 
E A ESPECIALIZADA DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
TIPO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE 
DATA DA REALIZAÇÃO: 21/09/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 
284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA 
PRAIA), Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > 
LICITAÇÕES > PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 31 DE AGOSTO DE 2023 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO - SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 
 
EDITAL AUTOS DE INFRAÇÕES DE TURISMO – Considerando a Lei Municipal 2771/2020, que 
disciplina a atividade de turismo no Município e, Considerando o Decreto Municipal 8215/2021; A 
Divisão de Processamento de Multas no uso de suas atribuições torna público, a listagem de autos de 
infrações de turismo que foram processados, notificando os proprietários dos veículos. 
 
DATA REFERÊNCIA: 01/09/2023 
 
 

PLACA AUT
O 

DATA PROCES
SO 

EMISSÃO 
NOTIFICAÇ

ÃO 

EMISSÃ
O 

BOLET
O 

VALOR RECURSO 

FKB555
4 

T-
160 

05/02/20
22 

003647/20
23 

07/03/2022 31/03/20
23 

R$10.552,
50 

- 

DBM1E
43 

T-
614 

23/04/20
23 

008787/20
23 

25/04/2023 31/08/20
23 

R$11.628,
75 

INDEFERI
DO 

EWU1J
06 

T-
134 

22/04/20
22 

003617/20
23 

04/05/2022 05/07/20
23 

R$10.552,
50 

 
INDEFERI
DO 

EJW5G
04 

T-
615 

23/04/20
23 

008791/20
23 

25/04/2023 05/07/20
23 

R$11.628,
75 

INDEFERI
DO 

LMC9H
28 

T-
505 

30/04/20
23 

008786/20
23 

04/05/2023 04/07/20
23 

R$11.628,
75 

- 

 
Salientamos que após o vencimento do boleto de arrecadação, não tendo sido deferido o recurso, e 
não constar a liquidação da guia, será enviado a Dívida Ativa para inscrição do débito. 
Para maiores informações contatar transito@saosebastiao.sp.gov.br ou telefone (12) 3892-1540 / 
3892-6180 Divisão de Processamento de multas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 2389/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1- Requerente: Fatima Cilene Manzi Genga – CPF 132.351.828-29. 
2- Identificação do Imóvel: Estrada do Cascalho, nº 0, Boiçucanga, São Sebastião/SP - Nesta IC 
reduzida 25245. Estrada do Cascalho, nº 0, Boiçucanga, São Sebastião/SP - Nesta IC reduzida 
25246. Estrada do Cascalho, nº 0, Boiçucanga, São Sebastião/SP - Nesta IC reduzida 25229. Estrada 
do Cascalho, nº 0, Boiçucanga, São Sebastião/SP - Nesta IC reduzida 25244. E Estrada do Cascalho, 
nº 1989, Boiçucanga, São Sebastião/SP - Nesta IC reduzida 24976. 

3- Natureza: Prescrição de débito de IPTU dos exercícios de 2002, 2003 e 2004 das Inscrições 
Reduzidas 25245, 25246, 25229, 25244 e 24976. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o requerente 
poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda Mor Lobo 
Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 2389/2023. 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 
São Sebastião, 01 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 
 
 
REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 12365/2023 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 
 
1. Requerente: Carlos Cesar Rigo – CPF 028.907.778-80. 
2. Identificação do Imóvel: Passagem PS, nº 300, Camburi, São Sebastião/SP - Nesta IC 
3133.122.6352.0121.0000. 
3. Natureza: Prescrição de débito de ISS CONS do exercício de 2007 do CPF 028.907.778-80. 
4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação 
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda 
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6. Processo Administrativo n.º: 12365/2023. 
7. Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Fabrício Cardim. 
São Sebastião, 01 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Administrativo n.º 1.008/2023 – Pregão Eletrônico n.º 004/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO 

PREDIAL. 

 INFORMAÇÃO 
Sr. Interventor, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informa que foi vencedora dos 

lotes 01, 03, 04, 08 e 09 do certame a empresa: 

EMPRESA VALOR TOTAL DOS LOTES 

IBS DISTRIBUIDIRA LTDA.. 

R$ 791.226,41 (Setecentos e noventa e um 

mil, duzentos e vinte e seis reais e quarenta 

e um centavos). 
 

Sr. Interventor, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informa que foi vencedora dos 

lotes 02, 05, 06, 07 e 10 do certame a empresa: 

EMPRESA VALOR TOTAL DO LOTE 

VMP MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. 

EPP 

R$ 459.148,08 (Quatrocentos e cinquenta 

e nove mil, cento e quarenta e oito reais e 

oito centavos). 
 

 Data: 01/09/2023. 
 Jani Bueno de Lima Oliveira 
 Pregoeira 
 HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
 Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos   do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas:  

EMPRESA VALOR TOTAL DOS LOTES 

IBS DISTRIBUIDIRA LTDA.. 

R$ 791.226,41 (Setecentos e noventa e um 

mil, duzentos e vinte e seis reais e quarenta 

e um centavos). 

que foi vencedora dos lotes: 01, 03, 04, 08 e 09. 

EMPRESA VALOR TOTAL DO LOTE 

VMP MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. 

EPP 

R$ 459.148,08 (Quatrocentos e cinquenta e 

nove mil, cento e quarenta e oito reais e oito 

centavos). 

que foi vencedora dos lotes 02, 05, 06, 07 e 10. 
Data: 01/09/2023. 
Carlos Eduardo Antunes Craveiro 
Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus 
Hospital de Clínicas de São Sebastião 
Intervenção Municipal  
Decreto Municipal n.º 8.699/2022. 
 
 
 
 
 
 
 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 053/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12979/2023 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO COMUNICA A TODOS OS INTERESSADOS DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2023 QUE TEM POR OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS, DIVISÕES E UNIDADES ESCOLARES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL, QUE ESTAMOS SUSPENDENDO A LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE, CUJA ABERTURA 
ESTAVA DESIGNADA PARA ÀS 09:00 DO DIA 04/09/2023 EM VIRTUDE DA REVISÃO DA 
PLANILHA ESTIMATIVA CONSTANTES NO EDITAL. SÃO SEBASTIÃO, 01 DE SETEMBRO DE 
2023.     
 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

F
17

-8
A

D
8-

4A
12

-1
32

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
F

17
-8

A
D

8-
4A

12
-1

32
9



Edição 1555 – 1 de Setembro de 2023 

    Data da disponibilização: 01/09/2023 
                     Data da Publicação: 04/09/2023 

 

 
 
Processo Nº 14195/2023 – Pregão Nº 058/2023 
 

Objeto: ETONOGESTREL 68 MG IMPLANTE SUBDERMICO  IMPLANTE SUBDÉRMICO ,ESTÉRIL, USO ÚNICO, COMPOSTO 
POR CARTUCHO COM 1 APLICADOR , 1 IMPLANTE ( 4 CM DE COMPRIMENTO E 2 MM DE DIÂMETRO), CONTENDO 
HORMÔNIO ETONOGESTREL 68 MG EXCIPIENTE ( CAPOLIMERO DE ETILENO VINIL ACETATO) , Q.S.P. 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame a empresa: 
 

ELFA MEDICAMENTOS S.A.  R$ 723.000,00 setecentos e vinte e três mil reais  

Data: 30/08/2023 

 
Cleiton Nogueira dos Reis 
PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

ELFA MEDICAMENTOS S.A.  R$ 723.000,00 setecentos e vinte e três mil reais  

Data: 30/08/2023 
 

 
Reinaldo Alves Moreira Filho 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 055/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 13624/2023 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
INTERPRETAÇÃO/TRADUÇÃO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) ONLINE E 
PRESENCIAL. 
 
DATA DA SESSÃO: 18/09/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 31 DE AGOSTO DE 2023. 
 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
P

E
D

R
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 S

IL
V

E
S

T
R

E
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ao

se
ba

st
ia

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
F

17
-8

A
D

8-
4A

12
-1

32
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

F
17

-8
A

D
8-

4A
12

-1
32

9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5F17-8AD8-4A12-1329

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 01/09/2023 19:40:59

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/5F17-8AD8-4A12-1329

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/5F17-8AD8-4A12-1329

